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1 Úvod

V první, teoretické části práce se budu zabývat životem a dílem Felixe Mendelssohna

Bartholdyho v kontextu s hudbou v rozvinutém romantismu. Ze života Mendelssohna

Bartholdyho bude práce obsahovat kapitoly o jeho životě, varhanním díle a provedení

Matoušových pašijí se zaměřením na jeho význam.

Druhá část práce bude praktická a budu se zde zabývat rozborem Tří preludií a fug

op. 37 Felixe Mendelssohna Bartholdyho. U skladeb provedu formální a interpretační

rozbory. Ve formálním rozboru budu sledovat formu preludií a vnitřní členění fug

s přihlédnutím na harmonii hudebně zajímavých úseků skladby. Zvláště se zaměřím

na odlišnost formy preludia z Preludia a fugy G dur op. 37, no. 2 od ostatních dvou,

které jsou předmětem mého zkoumání. Toto preludium má jinou formu než další dvě.

V interpretačním rozboru budu porovnávat nahrávky preludií a fug od tří různých

interpretů s vlastním interpretačním názorem vycházejícím z formálního rozboru

a studia předmluvy ke skladbám. Jednotlivé interpretace budu zkoumat především

z hlediska tempa, registrování a frázování, agogiky. V interpretačním rozboru nebudu

hodnotit kvalitu jednotlivých hudebních výstupů, ale pouze již výše zmíněné prvky

jejich hry.

Cílem mého zkoumání je určit vliv jednotlivých interpretačních prvků na provedení

díla v souladu s původním záměrem autora a celkovým vyzněním charakteru skladby

na posluchače. Dalším cílem je potvrzení mého názoru, že pro historicky poučenou

interpretaci a vyznění nálady díla dle původního záměru autora je nutné dodržovat

pravidla dobové interpretace nebo poznámky od samotného autora, jsou-li k dispozici.
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2 Hudba v období rozvinutého romantismu

Romantismus se datuje do 18. a 19. století a dělí se na romantismus raný,

romantismus rozvinutý a novoromantismus. V tomto období se klade důraz na city

a fantazii, důležitá pro skladatele byla originalita v díle. Romantismus zasahuje

do všech uměleckých odvětví. Vznikají národní školy. Hudba má v romantismu důležité

postavení, stává se základním prvkem ve vzdělání. Klavír se stává běžným vybavením

domácností, své místo zde mají i housle nebo zpěv. V době romantismu

do hudby vniká mimohudební program a díky tomu vznikají nové hudební formy,

například programní předehra1, programní symfonie2 nebo symfonická báseň3.

Do tohoto uměleckého období se řadí např. tito hudební skladatelé: F. Schubert (1797-

1827), který se vyznačuje hlavně písňovou formou, dále H. Berlioz (1803-1869), který

je představitelem programní symfonie. Další autoři v tomto období jsou například

Robert Schumann (1810-1856), který se vyznačil písňovou tvorbou (Láska básníkova,

Láska a život ženy) a symfonickou tvorbou, napsal 4 symfonie. Fryderyk Chopin (1810-

1849), který byl výrazný především klavírní tvorbou a sám byl klavírním virtuosem

nebo F. Liszt (1811-1886), který byl také výborným klavíristou a zasloužil se o vznik

formy symfonická báseň. Dalším významným skladatelem byl Felix Mendelssohn

Bartholdy (1809-1847), který se řadí do rozvinutého romantismu a tato práce o něm a

jeho díle pojednává podrobněji.

3 Felix Mendelssohn Bartholdy

3.1 Život

Felix Mendelssohn Bartholdy se narodil v Hamburku 3. února 1809. Vyrostl v židovské

rodině, která pocházela z Aufklarungu. Felixův otec se rozhodl konvertovat

ke křesťanství, snad i z důvodu stále hrozícího antisemitistického nebezpečí. Děti

nechal pokřtít a jako vnější znak přijetí křesťanství bylo ke jménu Mendelssohn

připojené druhé jméno Bartholdy. Felix Mendelssohn Bartholdy byl všestranně

vzdělaný a díky tomu se stal jednou z nejvýznamnějších postav své doby. Byl zasvěcen

1 Programní předehru použil již L.van Beethoven v době klasicismu, v romantismu se ale tato forma těší

velkému rozkvětu
2 H. Berlioz – Fantastická symfonie
3 Symfonické básně – F. Liszt
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do nejrůznějších oblastí jako věda, jazyky, literatura, filozofie a hudba. V sedmi letech

mu byl vybrán první učitel klavírní hry a roku 1818 poprvé veřejně vystoupil. Byl

žákem Augusta Wilhelma Bacha4 v oblasti varhan. Heinrich Heine se

o Mendelssohnovi měl vyjádřit jako o hudebním zázraku. Mendelssohnův otec dbal

na kvalitní vzdělání. Felix Mendelssohn Bartholdy chodil pouze dva roky

do soukromého výchovného ústavu, později měl nejméně čtyři domácí učitele. V hudbě

Felixe rozvíjel ředitel berlínské Singakademie Carl Friedrich Zelter, díky němu

se později setkal s Goethem.5

Roku 1820 se Mendelssohn ujal jednoduchých kompozic. Jeho výhodou bylo,

že se o nedělích u Mendelssohnových konala hudební odpoledne. Otec Felixe

Mendelssohna, Abrham Mendelssohn, pro tuto příležitost angažoval hudebníky dvorní

kapely, což bylo pro Felixe opět velmi podnětné. Už v jedenácti letech Mendelssohn

zkomponoval první skladby, přítomnost orchestru, od kterého mohl své skladby slyšet

a ověřit si zvuk skladeb, byla velmi přínosnou pomocí. „Ve čtrnácti letech už je Felix

autorem 12 symfonií pro smyčcový orchestr, klavírního koncertu, klavírní sonáty,

několika skladeb pro varhany, dvou žalmů a magnificat, duchovních sborů. Pokouší

se i o divadlo – první opera či spíše singspiel se měl jmenovat Láska vojákova,

druhý Dva učitelé, další Potulní komedianti a Dva synovci aneb Strýček z Bostonu,

žádný z nich však nedokončil. Pak přišla Camachova svatba, první dokončená, také

provedená a dokonce vydaná opera (i když pouze v klavírním výtahu), a s ní první

neúspěch – a velké poučení.“ 6. Roku 1826 zkomponoval předehru ke Snu noci

Svatojánské, kterou můžeme považovat za jeho první mistrovské dílo7.

V březnu roku 1829 se Felix Mendelssohn Bartholdy zasloužil o tak zvanou

bachovskou renesanci. Ta spočívala v tom, že po 100 letech provedl skladbu doposud

nehraného autora J. S. Bacha – Matoušovy pašije. Díky tomuto počinu se hudba starých

mistrů opět dostala do popředí zájmu interpretů. V dubnu téhož roku se vydal na

studijní cestu do Anglie a Skotska. Zde provedl Beethovenův Klavírní koncert Es dur.

4 *1796 †1869 – nesouvisí s J. S. Bachem, Německý skladatel a varhaník.
5CANTAGREL Gilles, Guide de la musique d'orgue,Paris, Fayard, 2012, vlastní překlad, s. 692
6 „O hudbě se tolik navykládá, a tak málo se poví“ - Felix Mendelssohn Bartholdy. časopis Harmonie -

klasická hudba, jazz a world music [online]. Copyright © 2020 [cit. 22.04.2020]. Dostupné

z: https://www.casopisharmonie.cz/rozhovory/o-hudbe-se-tolik-navyklada-a-tak-malo-se-povi-felix-

mendelssohn-bartholdy.html , kapitola: dětství
7 CANTAGREL Gilles, Guide de la musique d'orgue,Paris, Fayard, 2012, vlastní překlad, s. 692

https://www.casopisharmonie.cz/rozhovory/o-hudbe-se-tolik-navyklada-a-tak-malo-se-povi-felix-mendelssohn-bartholdy.html
https://www.casopisharmonie.cz/rozhovory/o-hudbe-se-tolik-navyklada-a-tak-malo-se-povi-felix-mendelssohn-bartholdy.html
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Rok 1830 strávil cestami do Německa a Itálie. Pod vlivem cest vznikla předehra

Hebridy a Skotská a Italská symfonie.8

Na jaře roku 1833 byl pozván, aby převzal roční hudební festival v Düsseldorfu.

S koncertováním v otcově domě a cestováním bylo toto důležitým bodem

Mendelssohnova života. Roku 1835 přijal místo dirigenta a ředitele Gewandhausu

v Lipsku, kde působil šest let. Roku 1841 přijal roční spolupráci s Akademií v Berlíně.

Roku 1843 se do Berlína i s rodinou přestěhoval.9

„Roku 1846 dokončil po osmileté práci a četném přepracovávání

oratorium Eliáš a 26. srpna dirigoval jeho premiéru v Birminghamu. V té době ho už


[…]


výrazně s agogikou a připravil závěrečný akord.

Nikolaj Abramov virtuosní běhy v úvodní části rozvolňoval a pracoval s nimi

podle vlastního uvážení. Od začátku expozice byl s agogikou střídmější. Téma

vystavěl a zvýraznil vrchol tématu. Nástupy tématu nepřipravoval. Nástup recitativní

části v taktu 60 připravil zpomalením v taktu 59. V recitativní části pracoval
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s agogikou a zvýraznil harmonicky zajímavé části. Nástup provedení preludia

připravil a v preludiu vystavěl fráze a pracoval s nimi. Nástup poslední recitativní

části připravil výrazně. V recitativní části pracoval s agogikou a připravil tak i nástup

závěru. V závěru téma vytáhl a vrchol tématu zatěžkal ještě více než v expozici.

Codu zvýraznil oddělením akordů. Začátek cody na rozdíl od ostatních dvou

nahrávek hrál v tempu a začal zpomalovat až v taktu 146 a připravil nástup

posledního akordu d moll.

Fuga má výraznou hlavu tématu. Tři půlové noty. Ty by měl interpret artikulovat

stejně jako tři půlové noty v úvodu preludia – odděleně. Téma fugy nemá žádnou

poznámku. Varhaník by měl téma vystavět tak, aby mělo potřebný vrchol a

interpretovat ho všude stejně.

V expozici fugy by měl varhaník zvýraznit nástupy témat a vynést ho.

V provedení se objevují části tématu, i tyto části musí interpret zvýraznit. V taktu 56

se chystá nástup tématu, nástup by se měl agogicky připravit a od taktu 56 hru

zatěžkat. Závěr začíná taktem 70, kdy se v base objeví téma. Nástup tématu musí být

zvýrazněn. V taktu 80 začíná těsna, pedál je na prodlevě. Nástupy v těsně by měl

varhaník zvýraznit. Poslední uvedení tématu by mělo být velmi výrazné a ke konci

zatěžkávané. Fuga končí T64, D7 a T. Akordy by měly být oddělené, stejně jako

v hlavě tématu.

Peter Hurford zvolil artikulaci hlavy tématu jako v úvodu preludia a půlové noty

odděloval. Dál hrál téma v non legatu. Peter Hurford připravoval nástupy témat

a zvýraznil je. Jiná agogika se ve fuze v jeho podání neuskutečnila. Nástup závěru

byl zvýrazněný stejně jako všechna ostatní témata. Fugu zpomaluje v 94.,

předposledním, taktu.

Dr. Simone Gheller hrál téma celé v legatu, včetně hlavy tématu. Nástupy témat

připravoval velmi důsledně i v provedení. S agogikou pracoval celou skladbu,

například v sekvenci od taktu 50 zvyšuje napětí k závěrečné harmonii v taktu 53.

Před nástupem závěru naopak zrychloval a nástup tématu zatěžkal. Závěrečné akordy

fugy hrál v legatu, stejně jako hlavu tématu.

Nikolaj Abramov hrál téma v legatu. Nástupy v expozici pečlivě připravoval

a bylo dobře znatelné, ve kterém hlase téma probíhá. V provedení nástupy částí témat

také připravoval. Sekvenci od taktu 50 zatěžkal a přinesl tak důraz na harmonii, ke

které sekvence směřovala. Závěr fugy připravil zpomalením předchozího taktu.
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Závěr skladby připravuje již v taktu 93. Závěrečné akordy hrál v legatu. Nikolaj

Abramov, stejně jako Peter Hurford agogiku ve fuze užíval velmi málo.
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5. Závěr

V první části práce jsem se zabývala hudbou v romantismu a životem Felixe

Mendelssohna Bartholdyho. V kapitole Hudba v rozvinutém romantismu jsem

shrnula základní znaky romantismu a zmínila hlavní představitele tohoto směru.

V kapitole Život Felixe Mendelssohna Bartholdyho jsem popsala jeho život a vlivy.

V kapitole Provedení Matoušových pašijí jsem uvedla, jaký význam mělo provedení

díla J. S. Bacha – Matoušovy pašije. V poslední kapitole první části práce: Varhanní

dílo jsem ve zkratce popsala varhanní díla Felixe Mendelssohna Bartholdyho.

V druhé, praktické části práce, jsem vypracovala formální a interpretační

rozbory. Formální rozbory jsem provedla u všech Preludií a fug. Moje domněnka,

že preludium z Preludia a fugy G dur má jinou formu než další dvě, se potvrdila.

Preludium autor napsal jako třídílnou pastorelu, zatímco ostatní preludia mají formu

fugata.

Interpretační rozbory jsem vypracovala na základě nahrávek skladeb od tří

interpretů a vlastního interpretačního názoru. Skladby jsem posuzovala z hlediska

tempa, registrace a frázování, agogiky. Překážkou v mém zkoumání bylo uzavření

knihoven, kde jsou k dispozici kvalitní nahrávky děl, a tak jsem musela pečlivě

zkoumat nahrávky z internetové domény www.youtube.com, kde se objevují i

nahrávky

od amatérských varhaníků.

V práci se mi potvrdily oba mé názory. První z nich je, že prvky jako tempo,

registrace a artikulace mají velký vliv na charakter a náladu skladby a tím i jejich

velký vliv na posluchače. Markantní ukázkou je interpretační rozbor Preludia a fugy

G dur op. 37, no. 2, která má podle poznámek od autora vyznít jemně. Ve fuze

všichni interpreti zesilovali registraci a fuga, která měla být v mezzoforte a působit

klidně, působila až příliš slavnostně a hlasitě.

Z toho vyplývá potvrzení i druhého mého názoru, že je nutné pečlivě sledovat

a respektovat poznámky od autora, pokud jsou k dispozici, aby interpretace byla

historicky přesná.

http://www.youtube.com/
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7. Přílohy
