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Bakalářská práce Gabriely Královcové se skládá ze dvou částí – varhanního koncertu, který se

uskutečnil 13. května 2020, a písemné práce na téma F. Mendelssohn-Bartholdy – Tři preludia

a fugy. Tento posudek se věnuje písemné části bakalářské práce.

Autorka rozdělila práci do pěti kapitol (včetně Úvodu a Závěru). Druhá a třetí kapitola jsou

nevelkého rozsahu a shrnují základní informace o hudebním romantismu a o životě a

varhanním díle Felixe Mendelssohna-Bartholdyho. Těžištěm práce je rozsáhlá čtvrtá kapitola,

zabývající se formálním a interpretačním rozborem Tří preludií a fug, op. 37.

Druhá a třetí kapitola nepřinášejí žádné nové a objevné informace (nebylo to ani jejich

účelem), jsou spíš shrnutím obecně známých faktů. Kapitola Hudba v období rozvinutého

romantismu je možná až příliš stručná a výběr znaků romantismu, skladatelů a jejich

charakteristik působí trochu nahodile a neuceleně (např. R. Schumanna charakterizuje pouze

písňová a symfonická tvorba?, nechybí ve výčtu skladatelů někteří významní představitelé

romantismu?).

Osobní vklad autorky práce je nejvýraznější ve čtvrté kapitole. Postupně se zde věnuje

formálnímu a interpretačnímu rozboru jednotlivých preludií a fug na základě vlastního

seznámení s notovým zápisem a porovnáním svého interpretačního názoru s nahrávkami

renomovaných varhaníků. V interpretačním rozboru se zaměřuje na tempo, registraci a

frázování s agogikou. I když názvy podkapitol striktně oddělují formální a interpretační

rozbory, ne vždy se tuto linii daří autorce čistě dodržet, do formálního rozboru často vkládá

interpretační poznámky a vlastní interpretační názory.

V poměrně detailních rozborech jednotlivých skladeb prokazuje Gabriela Královcová dobré

znalosti harmonie i základních znaků jednotlivých hudebních forem, nevyhnula se ale

některým sporným tvrzením, která by si žádala upřesnění nebo opravu. Např.:

V rozboru preludií č. 1 a 3 nelze souhlasit s tvrzením, že jsou napsána ve formě fugata. Fugato

není hudební forma… Rovněž jsem neobjevil tóninu b moll ve 27. taktu preludia č. 2 (str. 24).

První recitativní část preludia č. 3 se má skládat z pěti malých dílů – našel jsem jen čtyři… (str.

31)

Z hlediska stylistické úrovně se bakalářská práce občas odchyluje od zásad zpracování

odborného textu, některé formulace jsou velmi hovorového rázu („téma fugy je na tři takty

s předtaktím“ – str. 18) a žádaly by si preciznější formu vyjádření, aby kvalitu práce zbytečně

nesnižovaly.
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